ATA DA 1ª. SESSÃO ORDINÁRIA, DA 2ª. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 14ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 06 DE FEVEREIRO DE 2006.

PRESIDÊNCIA:

Vereador LUIZ CARLOS RUBIO

SECRETARIA:

Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI

Vereador BENEDITO JOSÉ GAMITO
Aos seis dias do mês de fevereiro do ano dois mil e seis, às dezenove horas e trinta minutos, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti,        nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 1ª. Sessão Ordinária, da 2ª. Sessão Legislativa, da 14ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no        Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: ADEMIR FLORIAN, CARLOS TRIGO, CULA, CALDAS, PROFESSOR GAMITO, LOURENÇÃO, JOSEY, LELO PAGANI, LUIZ RUBIO e REINALDINHO. Com a presença de dez Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação as Atas das Sessões Ordinária e Extraordinária realizadas nos dias doze, catorze e vinte e nove de dezembro do ano dois mil e cinco, as quais foram APROVADAS pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. Logo após, constatou-se a presença do Vereador PROFESSOR VAROLI. Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: da Secretaria Municipal de Saúde, convite para a inauguração das novas instalações do Centro de Saúde 1 e do Centro de Especialidades Odontológicas, a realizar-se no dia treze de fevereiro, às catorze horas. PROJETOS QUE DERAM ENTRADA: 01) Projeto de Lei nº. 001/2006, de iniciativa do Vereador  José Ferrucio Varoli Aria, que denomina de "Sérgio Rodrigues Alves", a Rua "N", localizada no loteamento denominado Jardim Cambuí, bem como todo e qualquer prolongamento. 02) Projeto de Lei nº. 002/2006, de iniciativa do Vereador  Benedito José Gamito, que denomina de "Ricardo Alpidio Sarzi", a Rua "5", localizada no loteamento denominado Parque dos Laranjais, bem como todo e qualquer prolongamento. 03) Projeto de Lei nº. 003/2006, de iniciativa do Vereador  Benedito José Gamito, que denomina de "Alcides Bursaca", a Viela localizada no loteamento denominado Jardim Dona Nicota de        Barros. 04) Projeto de Lei nº. 004/2006, de iniciativa do Vereador  José Ferrucio Varoli Aria, que denomina de "Sérgio Borges de Araujo", a Rua "02", localizada no    loteamento denominado Conjunto Habitacional de Interesse Social Granja Marina. REQUERIMENTOS DE PESAR: do Vereador CULA, nº. 011/06 e, de TODOS          OS VEREADORES, nº. 037/06. REQUERIMENTOS APRESENTADOS E APROVADOS: do Vereador PROFESSOR VAROLI, nºs. 001, 002, 021 e 022/06;  do Vereador LELO PAGANI, nºs. 003, 004, 005 e 012/06; do Vereador ADEMIR FLORIAN, nºs. 006, 034, 035 e 036/06; do Vereador CULA, nºs. 007, 009 e 010/06; dos Vereadores CULA e JOSEY, nº. 008/06; do Vereador CARLOS TRIGO, nºs. 013, 018  e  019/06;  do Vereador  PROFESSOR GAMITO, nºs. 014, 015, 016  e 017/06; do Vereador JOSEY, nºs. 020 e 026/06; do Vereador CALDAS, nºs. 023, 024, 025, 032 e 033/06; do Vereador REINALDINHO, nºs. 027, 028, 029 e 030/06 e,  dos Vereadores REINALDINHO e JOSEY, nº. 031/06. MOÇÕES APRESENTADAS E APROVADAS: do Vereador CULA, nº. 001/06; do Vereador LELO PAGANI, nº. 002/06; do Vereador PROFESSOR VAROLI, nº. 003/06 e, do Vereador ADEMIR FLORIAN, nº. 004/06. Pela ordem, o Vereador ADEMIR FLORIAN solicitou que todos os Vereadores assinassem a Moção nº. 004/06. Pela ordem, o Vereador LELO PAGANI solicitou que a Moção nº. 002/06 também fosse assinada, bem como salientou a importância de todas as moções apresentadas pelos Senhores Vereadores. INDICAÇÕES APRESENTADAS E ENCAMINHADAS AO PREFEITO MUNICIPAL: do Vereador PROFESSOR GAMITO, nº. 001/06; do Vereador CARLOS TRIGO nºs 002 e 003/06 e, do Vereador JOSEY, nº. 004/06. Encerrada a fase destinada à apresentação e votação das proposituras e não havendo nenhum Vereador inscrito para fazer uso da palavra no Pequeno Expediente, o Senhor Presidente, suspendeu os trabalhos por quinze minutos, pois a Câmara Municipal de Botucatu, através do Vereador Ademir Florian, entregaria à atleta Renata Aparecida Costa, conhecida como “Koki”, uma moção assinada por todos os vereadores pela sua brilhante atuação no Futebol Feminino Brasileiro Sub-20. Participaram da homenagem o Técnico do Botucatu Futebol Clube, Edson Castro, o Assessor de Imprensa do Botucatu Futebol Clube, Erick Facioli, bem como suas colegas do time.  Reiniciados os trabalhos,  imediatamente deu-se início ao GRANDE EXPEDIENTE: Fizeram uso da Tribuna de Oradores “Vereador Plínio Paganini” os Vereadores ADEMIR FLORIAN; CULA aparteado pelo Vereador CALDAS; CALDAS, aparteado pelo Vereador CULA; PROFESSOR GAMITO;  PROFESSOR VAROLI; JOSEY e REINALDINHO aparteado pelo Vereador PROFESSOR GAMITO. Encerrada a fase destinada ao Grande Expediente, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a chamada dos Senhores Vereadores. ORDEM DO DIA: 01) PROJETO  DE RESOLUÇÃO  Nº. 007/2005 – de iniciativa dos Vereadores CARLOS TRIGO, CALDAS, LOURENÇÃO, LELO PAGANI, PROFESSOR GAMITO e LUIZ       RUBIO – que altera a redação do inciso IX do artigo 281 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Botucatu. (Disciplina o uso de aparelhos celulares dentro do recinto do Plenário, durante a realização das sessões) Fez uso da Palavra o Vereador ADEMIR FLORIAN.  Pela Ordem o Vereador CALDAS solicitou a leitura do projeto. Pela Ordem o Vereador CARLOS TRIGO pediu o adiamento por uma Sessão. Pela ordem, o Vereador JOSEY indagou à Mesa se o projeto poderia ser adiado novamente. O Senhor Presidente, Vereador LUIZ RUBIO informou que sim.  Colocado em votação o pedido de adiamento por uma Sessão, foi APROVADO por unanimidade. Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, ISABEL CRISTINA DELLA COLETTA, Chefe de Divisão Técnico-Legislativa da Câmara Municipal de Botucatu, lavrei a presente Ata que, se aprovada, vai assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu,...................................................Vereador LUIZ CARLOS RUBIO. O 1º. Secretário da Câmara Municipal de Botucatu,...............................................Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI.

ICDC/icdc.